này ngoan ngoãn thi hành các chủ trương, chính sách của Pháp.

Tháng 12/1886, Đồng Khánh xóa bỏ bản án của cha nuôi (vua Tự Đức) đối với cụ

Phan, cho khai phục hàm cũ, khắc lại tên trên bia tiến sĩ. Trước đó, Phan Liêm

được cử làm Phủ doãn phủ Thừa Thiên, sau thăng Thị lang, gia hàm Tham tri. (13)

Theo các Hiệp ước Quý Mùi (1883) và Giáp Tuất (1884), Nam Kỳ là thuộc địa của

Pháp; Trung Kỳ và Bắc Kỳ là hai xứ bảo hộ, trên danh nghĩa vẫn thuộc triều đình

Huế. Với lòng tham không đáy, Pháp muốn chiếm cả Bắc Kỳ.

Pháp muốn chiếm Bắc Kỳ, không phải bằng súng đạn, mà bằng một biện pháp

Tân; Bình Định có Đào Doãn Địch, Mai Xuân Thưởng; Phú Yên có Lê Thành

Phương… Đặc biệt, phong trào Nghĩa Hội - trước do tiến sĩ Trần Văn Dư, sau do

phó bảng Nguyễn Duy Hiệu lãnh đạo - khá mạnh, ảnh hưởng bao trùm các tỉnh

Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định.

Để đối phó với các cuộc khởi nghĩa chống Pháp ấy, tháng 2 năm Bính Tuất (1886),

Phan Liêm được cử làm Khâm sai Đại thần ở Tả Trực Kỳ (15). Thông thường,

khâm sai là “chức quan được vua phái đi làm một nhiệm vụ đặc biệt và quan

trọng” (16), nhưng theo thư đề ngày 7/7/1886 của Trương Vĩnh Ký gửi Tổng trú sứ

Paul Bert, chức Khâm sai của Phan Liêm không do Đong Khánh cử, lại “là chức

soát, đến Phong Thử thì lọt vào ổ mai phục của nghĩa quân. Phan Liêm phải cầu

cứu quân Pháp mới rút chạy về lại La Qua. Pháp phải để lại một số quân nhằm

phối hợp với đạo quân khâm sai mở các cuộc hành quân càn quét.

Các báo cáo của Phan Liêm (còn chép trong Đại Nam thực lục chính biên) cho

biết: Trong tháng 10 năm Bính Tuất (1886), quân của ông “cùng quan quân Pháp

đến các phủ huyện, chia đường đóng chặn, đánh dẹp nhiều lần, bắn chết hơn 150

người, bắt 36 người, chém 11 người và thu được các hạng súng ống khí giới” (20).

Trong hai tháng kế tiếp, Phan Liêm cho quân “đến huyện Hà Đông (thuộc tỉnh

Quảng Nam), nhiều lần đánh nhau với giặc (tức nghĩa quân), đánh phá đồn lũy, bắt

chém và thu được rất nhiều tang vật” (21)… Để thưởng công, Đồng Khánh ban

cho Liêm một phiến quế Thanh thượng hạng, 3 lạng sâm Cao Ly chân

chính… (22).

Tháng Giêng năm Đinh Hợi (1887), Liêm báo cáo: “Hiện nay đánh dẹp, bắt được

giặc (tức nghĩa quân) rất nhiều” và đề nghị chia những người bị bắt làm 3 loại với

các cách xử lý khác nhau:

- Những người chỉ huy từ suất đội trở lên được xem là những người tội nặng: “bắt

được nên chém ngay”.

(Hào lý các làng) bốn bên

cạnh không dò báo đều giảm cho một nửa, phạt tiền từ 25 quan đến 300, 400, 500

quan. Nếu tái phạm, phạt gấp hai” (24). Đề xuất này đụng chạm đến cấp chính

quyền cơ sở nên bị bác bỏ.

Bất chấp các nỗ lực của Pháp và ngụy triều Đồng Khánh, vào các tháng đầu năm

Đinh Hợi (1887), “thế giặc ở Quảng Nam lại bùng lên” (25). Khâm sai Hector một

mặt phái thêm 400 lính Pháp và 200 lính tập vào Quảng Nam, mặt khác điều động

Nguyễn Thân (sơn phòng sứ liên tỉnh Quảng Ngãi - Bình Định) cấp tốc đưa quân

bản bộ ra tăng cường.

Tượng vị tướng Lê Khiết (Lê Tựu Khiết).